Проект

Решение общего собрания

Ассоциации «Сибирский открытый университет»:

Трансформация системы высшего образования: усиление

фундаментальных начал и качественная практико-ориентированность

25.12.2024 г.         г. Томск

Заслушав и обсудив выступления ректора ТГУ Галажинского Э.В.,

ректора ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, заместителя проректора по образовательной

деятельности, директора института образования ТГУ Сухановой Е.А.,

проректора ТГУ по новому набору Павлова Е.В., директора Центра

технологического и исследовательского сопровождения ИДО ТГУ   Фещенко

А.В., главного редактора журнала Ассоциации - Открытое и дистанционное

образование Шульгиной Е.М., участники общего собрания Ассоциации

считают, что в условиях глобализации и цифровизации системы образования,

формирования совместного образовательного пространства  России и

Казахстана необходимо более тесное взаимодействие между университетами в

сфере развития фундаментальной науки, подготовки научных кадров и

повышения качества профессионального образования.

В связи с этим общее собрание Ассоциации постановляет:

1. Считать приоритетом в деятельности Ассоциации разработку и

реализацию совместных сетевых образовательных программ, направленных на

опережающую подготовку кадров для высокотехнологичных отраслей

экономики России и Казахстана.

2. Распространить среди вузов Ассоциации публичный аналитический

доклад ТГУ о результатах реализации пилотного проекта по изменению

уровней профессионального образования в РФ 2023-2024 гг.

3. Ознакомить членов Ассоциации с предложением ТГУ по реализации

программы дополнительного профессионального образования для

руководителей университетских подразделений  по вопросам обновления

национальных систем высшего образования.

4. Распространить опыт ТГУ в организации работы по привлечению

талантливых абитуриентов и организации приемных кампаний с учетом  новых

условий и практики участия в пилотном проекте.

5. Обеспечить ускоренное внедрение в образовательную деятельность

образовательных организаций, накопленных в системе непрерывного

образования, лучших образовательных практик, основанных на

междисциплинарном подходе к проектированию совместных образовательных

программ, сетевых технологиях, системе прямых и обратных связей вузов и

промышленных предприятий и участии предприятий в разработке и реализации

образовательных программ.

6. Создать единую дискуссионную площадку среди профессионального

сообщества Ассоциации для обмена опытом по актуальным проблемам в

рамках реформы в сфере высшего профессионального образования. В качестве

единой площадки для транслирования новых идей, релевантных вариантов

преобразования и модернизации образовательных программ, использовать

научно-методическое издание Ассоциации - журнал «Открытое и

дистанционное образование».

7. Разработать и реализовать в 2025 году совместную с вузами Ассоциации

сетевую программу дополнительного профессионального образования для

преподавателей по использованию технологий генеративного искусственного

интеллекта в образовательном процессе.

8. Организовать и провести в 2025 году:

8.1 семинары по повышению квалификации и обмену опытом для

руководителей подразделений вузов Сибири, по вопросам совершенствования

национальных систем высшего образования;

8.2 обсуждение идеи совместного создания и развития платформы

анализа больших данных о вакансиях с адаптацией для рынка Казахстана для

синхронизации образовательных программ с требованиями работодателей и

повышения готовности выпускников к трудоустройству.